Et declaratum est ex hoc istam esse positionem Lōmetatozis sine dubio: et maxime si quedā eius verba expōnāt per reliqua. nā adducā quasdā supponēs seu proportiones: qz nō debent simpliciter dici supponēs: ex quib⁹ apparebit solo argumentoz p̄tra ista p̄clusionem: et per ipsas declarabunt m̄lta fundamēta scie diuine. Declarabo aut illas ex mēte Lōmē. et ex v̄bis ei⁹ h̄z posse meū.

Prima suppositio est q̄ aia celi et forma eius abstracta et motor suus sunt vnu in esse: distincta autē fm̄ p̄sidationē. i. cū cōsiderata fuerint fm̄ modos diuersos. nā forma abstracta considerata fm̄ q̄ est mouens vocatur aia. fm̄ se aut̄ p̄siderata vocat intelligentia hec suppositio vel cōpositio: qz nō oīno deberent dici supponēs: declarat ex verbis Auerroys: et fundamēti ei⁹. q̄ aut̄ sint aīata corpora celestia p̄ ex verbis ei⁹ in lib⁹ destructio destructionū. vbi sicut loquens peripatheticis. Sed positiō eoꝝ vera est q̄ motū fm̄ motū circularē nō querit per ipſuz. l. motū locū: s̄z q̄rit. motū met circularē: q̄ aut̄ est tale motor ei⁹ necio est aia nō natura: vult dicere si ne cognitione: nam motus nō h̄z esse nisi in intellectu: nā non inuenit extra aīam nisi mobile vel motū et in ipsum est aliquid motus vel aliqua pars motus nō mensurata vel nō mensurabilis. Illud aut̄ qd̄ mouet ad motum fm̄ q̄ est motus appetit ipm̄ necio appetens aut motuz cognoscit ipm̄ necio. et hec est via via per quā p̄bat coīpoza celestia habere intellim et appetitū: et iā p̄ hoc per alias vias multas. Una eaz̄ q̄ vnu motū ex illis corporibus mouetur fm̄ motus oppositos simul. l. ab oriente in occidente et ecōuerso. Et hoc nō potest esse a natura. nā qd̄ mouetur nāliter mouet fm̄ vnu motuz tm̄: et iam precessit sermo de rōnibus a quib⁹ moti sunt phi q̄ cēsia haber intellim et q̄ manifestior eoꝝ est: qz declaratus est eis q̄ motiones eoꝝ sunt intelligentie abstractae a materia de necessitate nō mouent nisi inq̄tum sunt intellecte et cognite: et cum sit ita motuz ab ipsa est intelligēs et cognoscens necessario. Apparet hoc etiā qz motus corū sunt necessarioi requisiti in esse istoz̄ inferiorz̄ et cōseruatiōne ipsoꝝ. et non pōt hoc eē accentuār vel a casu. Vult dicere q̄ hoc puenit ab ordine intellectuali qui est causa in esse istoz̄: et p̄z q̄ ipse intelligit hic cū dixit ipsa habere intellim ipsa esse aīata: nam questio ibidē est an sunt animata. Preterea ip̄e p̄bat per hoc ipsa eē appetitūa. appetitus aut̄ est p̄p̄ius anime: sicut dicit Auerroys in epistola de possibilitate continuationis. cap⁹. 9. Un̄ loquendo de intellectu possibilit̄ inquit. et iste intellectus materialis q̄ non habet aliquā formam assimilatur valde animabus corporum celestium. Nam dispositio vel intētio anime in ipsis nūbil aliud est nisi appetitus ad motū cognoscendi illam formā abstractā per modū receptioñis. Et dicit in fine cōmēti. 4.i.2. metaph. hoc etiā modo p̄p̄io magis appetit. corpus enim celeste animatus est necessario. Similem sciā omnino ponit. 2. celi. cōmento. 61. Iāt enim dixit ibidē expresse q̄ celum est animatum et adduxit rōnes super hoc. Item locut⁹ est de hoc. 3. cōmento sc̄i celi. Item dicit cōmēto. 36. i2. Et ex hoc quidem apparet bene: hec corpora esse animata et q̄ nō habet de virtutib⁹ anime nisi intellectū et virtutem desideratiū que mouet in loco. Et in suo tractatu de substantia orbis versus finem dicit. Necesse fuit et hec virtus que neqz leuis neqz grauis sit in corpore sum plici et ipsam nō habere subiectuz aut contrariū: et vt sic anima necessario nō admixta mater ie: sed anima corpori eterni: ita q̄ ista anima nō sit abstracta a corpore suo. Et cū hoc separata ab ip̄o inq̄tum istud corpus nō indiget ip̄a q̄ est permanēs per se. Vult dicere q̄ hec ani-

ma non est abstracta a corpore sicut res que nō appro priatur corpori. Nā ipsa est mouēs illud corpus. mouēs aut̄ est cuz moto. Nam omne motum ex se mouetur per virtutem existentem in eo sicut dicit ibidem: sed tamen non inheret corpori. s. q̄ ipsa anima nō existit in mā me diate dimensionibus sicut forme māles. nam tunc estet compositū & generabile & corruptibile. Et iō est abstra cta a materia. Postea ibidez dicit: & cū considerauit de istis virtutib⁹ declaratū fuit ipsi appetituaz ipsaz esse virtutē de virtutib⁹ anime tantū. hoc etiā videt. nam nos videmus hec corpora celestia esse determinate ma gnitudinis & figure: & q̄ mouent ex se a partib⁹ determi natis: non a quacūq; parte nec per aliiquid extrinsecū: tale aut̄ est vnu de necessitate. ppter hec enī dicim⁹ rez esse vna: dixi aut̄ nō per aliud extrinsecum: qz ferrū mouetur ad magnetē ab extrinseco: hoc aut̄ impossibile est in celo. s. moueri ad aliquod corpus extrinsecū seu ab ali quo corpore extrinseco: vt p̄ suo loco: tale etiā mouet a quacūq; parte & si adiungitur huic q̄ ipsum mouet s̄l ad partes oppositas erit hec rō magis cōpleta. dixi aut̄ ferrū moueri ab extrinseco: qz mouet plente magnete q̄ est quid extrinsecū. Q̄ aut̄ hec sit idē cū intelligētia ab stracta p̄ per pncipia phī & Auerroys. Nam illa aia est abstracta a materia: vt declaratum est in cōmento. 36. 12. metaph. in hoc pposito. vbi dicit. q̄ declaratū est in li bro de aia. formas abstractas & itellect⁹: quapropter B mouens est intellectus & hoc mouēs est aia sic dicit ibidem. ergo aia & intelligentia vel intellectus in ipsis sunt idem & vnu. Et dicit in de substātia orbis. Et ideo vide tur q̄ forme corporoz celestii & maxime forma corporoz vltimi continentis sit quodāmodo anima. s. ppter app e titum existentez in eis. Et mouere & quodāmodo intel lect⁹: & est forma simplex p̄ quaꝝ animal celeste cōponit ex uno mouente & uno moto. Et in sua abbreviatiōne metaphysice postq̄ pbaut corpora celestia esse anima ta dicit: & cū sint animata ipsa mouentur ppter sensum aut̄ imaginatiōe aut̄ per cognitionē itellectualē: s̄ im possibile est habere sensuaz. Nā sensus positi sunt in aia li. ppter salutē. Et hoc corpus declaratū est ipm eē eter nū & sile est de imaginatiōe. naz ipsa data est aiali ppter salutē. D. vbi nō ē sensus nō pōt ēē imaginatiōe & si suis set mot⁹ hui⁹: corpus ppter sensuaz aut̄ imaginatiōuā motus ei⁹ nō esset vnu&tinuus: vult dicere qz vna venit post alia fm diuersas imaginatiōes & sensatiōes fm pōnem. Aut̄ dicētis q̄ ipsa imaginant situs diuersos q̄s mutat. Et ipē ibidē declarauit ista pñaz. magis & in alijs locis. Et dicit p̄cludēdo: & cū ita sit nō remanet qd̄ mouet nisi ppter appetitū qui ē ppter cognitionē itellectualē v̄l & cognitionē itellectuali. Et postea dīc: & cū declaratū ē B de eē istoz pncipioz opz p̄siderare qle ē eē coz: & q̄o sunt motores & quot modis sunt pncipia istoz corporoz celestii diuinoz. & via ducēs ad hoc est ponere h̄ illō qd̄ declaratū est in scia de aia. nā maior pars pncipioz que hic ponunt sunt accepta ab illa scia & nlla est via ad cognoscēdā h̄ gen⁹ entiū fz q̄ ē sibi p̄priū nū post cognitionē illi⁹ scie. Et iō ponit in legib⁹ cognosce te: & tūc co gnosces creatorē tuū. Dicam⁹ ḡ q̄ iā declaratū est in illa scia q̄ forme h̄nt duplex eē: vnu sensibile aut̄ sile sensibili t̄: & ēē eaz̄ in mā. Dixit aut̄ sile sensibili: qz forma suba lia nō ē sensibilis saltē p̄ sensu exteriorē ēē & itellectualē qd̄ h̄nt fm qd̄ abstrahant a mā. Et iō si sit sunt hic forme qñū esse est fm q̄ nō sunt māle de necessitate sunt in telligētie abstracte: nā forma fm & forma non h̄z tertid̄ ēē: ēē ḡ istoz motorz est fz & q̄ sūt itelligētie. Et dīc in li⁹ destruc̄o destru. in qōne 6^a. & pbs pōit q̄ ens nō māle

De primo

sua substantia est cognitio tunc. nam ipsi vident quod forme non sunt cognoscentes nisi propter hoc quia sunt materiales. Et ideo cum inuenit aliquid immale situr ipsum esse cognoscens: et ad hoc habeat rationem. nam ipsi videt formas quando sunt abstracte in intellectu quod sunt cognitio et intellectus: et quod intellectus nihil aliud est quam forme abstracte a materia: et cum sit ita illud quod non est abstractum in fundamento sue nature magis debet esse cognitio et intellectus illud quod in fundamento sue nature est abstractum. Et dicit in quone 2^a et cum verificatur est apud eos esse istius subevidelicet abstracte considerauerunt in nam formarum naturalium et inuenierunt quasdam earum propinquas ad actum et remotas a potentia: quod quedam earum sunt minus passimiles quibusdam: quod est signum materie proprium eis: et inuenierunt aliam magis puram a materia: et maxime intellectum. Vult dicere vi credo gaudiabilem et corruptibilem ut virtus cogitativa sequens formam huius propriam in tantum quod dubitauerant de ipso an sit materialis vel non: et quod viderunt formas cognitas ex formis alicuius et inuenierunt eas sine materia scierunt quod causa cognitionis est esse abstractum a materia: et cum inuenierunt intellectum non esse passibilem cognoverunt quod causa propter quam non cognoscit formam nihil aliud est nisi quod est perfectio quaedam potentialis. Vult dicere quod est in materia: sed quando est perfectio completa cui non admiscetur potentia. Vult dicere quod non est in materia tamen est intellectus. et de ipsis iam locis est Comentator in libro de anima. postea ibidem arguit aliter de hoc dicens cum ipsis. sibi viderunt etiam ordinem existente in natura: et in actiones eius procedens secundum ordinem intellectualis simili ordinem artificiali sciuerunt quod est hic intellectus qui dedit ipsis potentias materialibus hoc. sibi actiones eorum sint secundum actiones intellectus: ita quod sunt ingeniosae. et propter has rationes dixerunt absolute quod ens quod est intellectus simple est dans ordinem entibus invenienti in actiones eorum. Nam sicut dicit Averrois. id. metaphysica. in sua media expone ordo intellectualis qui inuenitur in entibus que sunt per se subiecta. Vult dicere abstractum inest eis propter ordinem existentem in subiecta simplificationem non composita: quod ipsa non est in se intellectus in actu: sed est intellectus per aliud et in potentia: et causa eius est ordo intellectualis qui est in subiecta simplici cui non admiscetur materia: sed est intellectus per se et sua subiecta est in actu et est vere unus et simplex et intellectus in ipso est intellectus: sed subiecta composita non est vere una neque simplex neque est per se intellectus: sed est intellectus per aliud: et non intelligo hic de simplici illud quod dicit respectu compositionis sicut dicimus elementa esse simplicia respectu mixti ex aliis: sed intelligo quod in ipso non sit aliqua multitudo et quod est unus omnino: et cum sit ita illud quod intelligit corpus celeste. de primo ordine abstracto a materia qui est causa in eternitate corporis celestis: et finis est causa in eodem ordinis intellectualis in omnibus partibus mundi: sicut illud quod intelligit rex et princeps de legibus et regimine est causa in eodem ordine et regimini in omnibus partibus civitatis. Vult dicere in summa quod illud quod est intellectus in potentia et non est in se et in sua subiecta intellectus: opusque sit tale propter intellectus in actu per se tales: continens in se illum ordinem intellectualis et est causa illius. Et dixit Comentator. 61. 2. celi. declaratum est in physicis quod motor corporum celestium non est in materia: et declaratum est in libro de anima. quod illud quod est huiusmodi est intellectus: et declaratum est in prima philosophia quod forma intelligentibilis non mouet nisi secundum desiderium quod fit a suo intellectu. prout etiam ex fundamentis Averrois contra Avicenam. quod celum non habet formam neque ait a motori abstracto. Declaratum est ergo celum habere intellectus et quod anima eius est in-

tellectus et motor. quod autem anima ipsorum et intellectus est idem cum forma eorum probatur. nam ipse Comentator in metaphysica. commento. 36. dicit. secundum igitur quod ista intellectus sunt forma eorum sunt mouentia secundum agens: et commento. 6. eiusdem dicit. declaratum est igitur in hac scientia quod ens sensibile est substantia antecedens substantiam sensibilem: et quod est principium eius secundum formam et finem. Et postea in eodem commento inquit: et cecidit dubitatio in hoc quod principium formale et mouens non sunt tria numero sed unum in subiecto et tria in ratione. Quare dicere secundum diversas considerationes: ut prout ibidem per ipsorum et in media sua explicatione. id. dicit concludendo post hoc quod dicit de ordine intellectuali. Et ideo non inuenitur ista substantia causa substantie sensibilis secundum quod est mouens ipsum tantum: sed secundum quod est etiam causa eius secundum finem et secundum formam. Nam amatum et desideratum est causa amantis et appetentis secundum istas tres dispositiones. vult dicere quod in quantum desideratum est bonum apud quod vel propter quod mouetur est finis: et hoc de causa motorum eternorum: et est motor et forma etiam quia est perfectio eius et actiones eius sunt per se. actio autem rei puenit ab ipsa propter eius formam. et hoc magis declarabitur in quone loco. Declaratum est etiam per illud quod posui quod illa dicit ait in quantum appetit et mouet. nam ista sunt propria anime: considerata autem secundum se dicitur intelligentia: et debes scire quod ex dicto Averrois in commento. 36. duodecimi. ubi dicit quod secundum quod sunt forma mouentia secundum efficiens: declarabitur quod deus mouet effectum. Nam ipse est forma sine dubio: ut dictum est multo tempore: sed debes scire quod secundum quod est anima dicitur esse cum corpore. nam motor est cum moto. et omne quod est ex se mouetur mouetur per virtutem existentem in eo. Et ideo secundum istum modum dicitur esse finitum non in tempore: sed in actione: id est quod ipse mouet corpus determinatum secundum motum determinatum: ita quod non potest mouere corpus maius neque motum velociorum: secundum enim istum modum appro priatur corpori: et dicitur esse cum ipso quod corpus est vere divisibile et finitum: non tamen potest dividii: sed habet partem extra partem: et illud est quod vere dicitur esse finitum vel infinitum: secundum autem quod est intellectus et desideratum: aut secundum quod est in se consideratum non dicitur esse finitum neque infinitum eo modo quo declarauit. Nam secundum hoc non dicitur esse cum corpore: sed dicitur de ipso secundum quod est intellectus et desideratum quod mouet vel est causa motus eterni per tempus infinitum. Et videtur mihi quod hoc intellexit Comentator in tractatu de substantia orbis versus finem. ubi dicit. et cum considerauit in virtutibus appetitiis celestibus inuenit eas esse finituras potentiarum. Et patet quod ipse non intellexit finitatem secundum durationem. Nam hoc est contra fundamenta sua. Patet preterea quod ab illis motoribus motus est perpetuus. ergo non distinguitur nisi per operationem intellectus secundum diuersas considerationes. Nam ipse ibidem dicit: et cum considerauit in continuationem motus eorum fuit declaratum quod causa continuationis motus earum non est ista virtus qua mouentur: sed illud quod largitur eis continuationem est aliquid appetibile: quia continuatione non puenit nisi a motore non moto: sequitur quod istud mouens neque est corpus neque potest in corpore et quod est intelligentia abstracta. Patet ergo quod causa continuationis et perpetuitatis motus huius est: quod motor non est corpus neque admixtus corpori aut materia: et hoc inuenitur in omnibus ipsis motoribus. Et ideo non indigemus alia causa sicut putauit Joannes: neque etiam est dubium sicut postea declarabitur quod intellectus et desideratum sunt unum in re

cum appetente & mouente. s. cū virtute qua mouetur. ergo appetibile qd est causa continuationis motus nō distinguitur in esse a motore sicut intellexit ibidē Joānes. nō ergo distinguunt nisi fm intentionē & p̄siderationem sicut dicit: & qd facit hoc qd dixi eē claz est qd dixit Lōmentator in illo tractatu ante hoc. Inquit enim & nō est dicendum q̄ forme quib⁹ mouent corpora celestia sint alie ab eis ad quas mouent &c. vt ibidez declarat: & paruz post dicit p̄cludendo. ergo nūl est in corporibus celestibus per qd forma qua est mot⁹ differat ab ea ad quā est motus: uno sunt cedez forme: & non differunt nisi in dispositione & ad iō quiuit potest: vt dicit Arīst. q̄ intellectus & intellectū idē sunt in corporibus celestibus. Declaratū p̄terea ex dicto eius ibidem. vbi dicit: & cū consideravit de istis virtutibus declaratū fuit ipsi ipsaz esse virtutem appetitiū de virtutibus anime tantū. Quāt dicere & appetitus in ipsis presupponit cognitionē. i. nō est sine cognitione. Et iō intelligunt etiā. Et dicit ulterius q̄ cū considerauit de istis virtutibus appetitiis celestib⁹ inuenit eas moueri ad appetibile nobiliss ipsis: declaratū aut̄ postea q̄ desideratū est intellm: & ipse & suū intellectū sunt vnu. Et ideo nō possumus intelligere ex dicto Lōmentatoris: q̄ differunt in re: & maxime q̄ aie eoz abstracte sunt a mā: abstractū aut̄ a mā est intellect⁹: sic dicit. Intellectus aut̄ & intellectū de quo iā dixit esse idem qd desideratū sunt vnu & idem in ipsis: & in fine dicit q̄ stud corpus celeste intelligit hanc intelligentiā. Quāt dicere desideratū que est cā continuatatis motus: & p̄ ipse intelligit hic per corpus celeste aiam celi que est intellectus: sicut declaratū est: declarabit aut̄ postea q̄ intellectus in abstractis & intellectū sunt vnu & idē. Et si dicta Lōmentatoris nō intelligunt sicut dixi nullo modo vificabit illud qd posui in declaratione pncipalis conclusionis ex verbis eius in sua media expositione. vbi dicit illud qd intelligū de pncipijs determinatis vel proprijs eoz: & multa alia ibidem posita nō erūt vera sīo intelligent vba Lōmentatoris hīc dixi: & p̄sidera illa vba.

CScđa p̄positio & intelligēs intellectus & intellectū sunt vnum & idem in quolibet abstractorū. i. q̄ qdlibz abstractum intelligens intellectus & intellectū in eo sunt idē. In hoc tñ est differētia inter primū & reliquas intelligētias: hec suppositio est quasi nota per illud qd iāz dictū est & magis declarabit. qd aut̄ intelligens & intellect⁹ & intellectū in abstractis sunt vnum declaratū est ex verbis phi & Lōmentatoris cōmēto. 39. 12. & cōmēto. 51. & in libro destructionis destructionū. qōne 3⁹ in 3° mō prope finē sermonis incipiētis. Dico cū dicimus rem esse possibile esse. Et in qōne dicente an deus sit vnu. in sermone incipiente. Et cū totū hoc ipsi dicunt deū. Et in qōne querēte an deus conuenit cū alio aliquo in genere. in sermone incipiente: cōpositio aut̄ que est inter genus & dñiam. & in multis alijs locis ibidē: & in abbreviatione sua metaphysica: & in qōne 6⁹ inquit. Et si sit aliquid sine mā intellectus in ipso est intellectū: & dicit p̄terea in illo li. Et q̄ primū. l. ens est apud oēs simplex. v̄r isti. i. Auic. & alijs difficile quo ab ipso puenit multitudo in tñ q̄ induci sunt ppter hoc dicere q̄ prim⁹ nō mouet motū diurnū: s̄ a primo puenit mouēs motū diurnū: & ab isto motorē puenit duo: celū qd mouet: & motorē qui est p̄ter ipz: & hoc est error fm fundamenta phicoz: nam intelliges & intellectū sunt vnu & idē in intellectu humano maxime in abstractis: & postea dicit q̄ eoz fuit intellectū ex verbis Alfarabij: & Auic. q̄ motorē scđs intelligit suā subaz & intelligit suā cāz: & fz q̄ intelligit se ordinat vel puenit aliqd. Et fz q̄ intelligit de suo pncipio puenit ab ipso aliqd.

quasi ipse fz duas formas aut̄ duas subas vel naturas sicut intellexit Algaçel ex dictis ipsoz est falsuz: nam si sic esset cōpositus plusq̄ ex una forma: & tūc illa forma erit una in subo multo fm diffōnem: sic est aia. Et dīc in sua abbreviatione metaphysice. q̄ fz erit p̄p̄ruz intellectui fm qd est nō māle. s. q̄ intellectus & intellectū est vnu. Et iō inuenit fz in oib⁹ abstractis: & hoc declarauit magis ibidē: s̄ ego accepi itētōne q̄s tñ: nā si quis vult sci re ista extra loca vbi ordinate de istis tractat phi erunt sibi pbabilita: vt bene declarat Lōmentatorz p̄tra Algaçel in li. d.o. Et dīc in li illo in qōne querēte: an mūdūs sit effect⁹ dei grā in 3° difficultate. q̄ nō est suba vel quietitas intelligentie causate apō phos nū illud qd intelligit suo principio. Et nō sunt hic due res. s. vna ex istis qui ditas & reliqua intētio vel res addita supra qditatē vel subam. Nā n̄ suffit sic esset compositum simplex aut̄. s. abstractū nō est cōpositū: p̄ ergo q̄ intelligēs intellectus & intellectū sunt vnu & idem in abstractis. Q̄ aut̄ sit dñia in hoc inter ea aliquo mō declarato declarando pri⁹ q̄ alie intelligentie intelligū p̄mā: hoc aut̄ pbaf multiplici: p̄mo vniuersali mō: & hoc declarandū q̄ ista abstracta de necessitate hñ primū principiū: & q̄ nō sunt oīno distincta: ita q̄ nō sit inter ea dependētia cause & cāt: & hoc sic: nā hoc nomē. s. p̄cipiū aut̄ dī de eis vnuoce aut̄ equiuoce aut̄ fin p̄z & posteri⁹ qd vocat analogie: s̄ nō p̄t dī ci vnuoce: nā vnuoca nō sunt multa nisi ppter mām: b̄ aut̄ sunt unmaterialia: & falsuz est etiā q̄ dicat de eis pure equiuoce: q̄ iāz declaratū est ipsa esse vnius generis & nō intelligo hic per genus: genus diuisuz in spēs: s̄ dī dicitur vnuoce. Nāz hoc impole est in eis: s̄ intelligo qd vnuocale dictū de eis fz p̄z & posterius vel quadā naturam: sicut hoc nomē intellect⁹ & abstractū & principiū. s. q̄ vere dīc de ipsis. s. q̄ sunt principia & motores vniū entis. s. mundi & s̄ nō: mūdūs nō esset vnu & colligat⁹: & cū hoc sit ita: nō p̄t dici de ipsi hoc nomē principiū nisi fm p̄z & posterius: s̄ illa a quib⁹ dīc aliquid fin p̄z & posterius de necessitate sunt attributa ad aliqd qd est causa esse illius disponsis in eis. Verbi gratia. hoc nomē caliditas dicit de rebus calidis per habitudinē ad ignē qui est causa caliditatis aliorū calidox: & ex hoc appet q̄ est aliquod primū principiū istoꝝ motoꝝ. **C**H. nos videm⁹ istos motores eē diversificatos in nobilitate & dignitate. Nā motorē mot⁹ diurni nobilior est oibus: sicut declaratū ē suo loco: res aut̄ diverse in dignitate: q̄n nō sunt diverse fm spēm tūc diversitas inuenitā in eis est ppter prioritatē quoqdā eoz super alios in illa intētione vel re in q̄ pueniunt. Res aut̄ sic disposite de necessitate quedā eaz sunt cate a q̄busdā & p̄mū in eis est cā in eē oīum aliorū. Et ex hoc videſ q̄ prim⁹ mouet fm efficiens. Nā postq̄ abstracta pueniunt in suba: sic dictū est debent puenire in actione sequēte subam. Hoc etiam p̄ alia via magis ppia. Nā nos videm⁹ actiones istoꝝ corporoz celestis ordinatas vel pductas per eoz mot⁹ & inveniunt in esse cuiuslibz entis istoꝝ inferioꝝ & in p̄seruatione eoz in tñ q̄ noꝝ videm⁹ q̄ si alijs istoꝝ motū nō esset: corruperet esse rerū & ordo earū. Et ideo videm⁹ mus lunā & stellas erraticas q̄ q̄s seruit soli & sequunt ipsuz. nā nos videm⁹ semp eas pergere fm distantias determinatas. s. in ppinqtate & remotione & fz vias determinatas. s. in velocitate & tarditate sicut declaratum est in astronomia. Et hec actio nō puenit ab eis vel nō inest eis accītalr: & cum sit ita ipsi de necessitate q̄unt & p̄sequunt vnu finē: & q̄ eē eoz non est ppter res inferiores. finis ergo ille in quo pueniunt est cā in hoc q̄ pueniunt & p̄currūt & adiuuat in p̄ductione cuiuslibz inscri-

De primo

ris. Nam res acta vel producta cū esse illius perficitur p plus uno motore. Illud perficitur per se: qz pueniunt illi motores in uno fine: z vniuersaliter mūdus est unus per unū pncipiū, z si non vnitatis inueniretur in entibus vel in mundo per accīs. vnde quasi manifestū est per se q mundus cōstat ex causis z causatib. Et per istas causas cognouerū pñmā causaz. Et qz verificat hoc totū est: qz nos videmus q reliqua corpora celestia mouent motu diurno: z quasi omnia sequunt pñmū motorē z seruitū ei. Declaratū est ergo p aggregata ex dictis Auerrois z fundamētis eī hinc inde positis q pñmū est cā alioz motorz: sū nulla est vía fm quā est causa eoz: nisi per illud qd intelligunt de ipso. ergo intelligunt pñmū. nā sicut dicit diuinus Auerrois in abbreviatiō metaphysice: cū posuerimus vnu eoꝝ esse causa alteri⁹ de necessitate causatū intelligit suā causaz. Nā hec duo conuertunt ē in eis. l. q intelligit ex istis pncipijs aliud: illud aliud est sibi causa: z illud qd est causa illius causatū intelligit illud: z declarat etiā hec cōclusio per rōnem vltimā p̄bante cōclusionē p̄cedētē īmediate. l. q pñmū motor est causa alioz. Et ideo dīc Auerrois in sua abbreviatiō. reliqui motores conueniunt cū hoc mobili. l. pñmū in motu eius: ergo in cognitione et pueniunt. Probatū p̄terea alia via. quilibz eoz intelligit suā subam: sed non pōt intelligere suā subam nisi intelligendo illud per qd sustentat vel cōplet sua ēcētia: sed sua ēcētia sustentat aut cōpletur vel existit in eū per pñmū. ergo intellegit pñmū qilibz eoz. T. D. apparet hoc. nā intellect⁹ fm q intellectus versat circa ens nō circa pñmatū. volo dicere q intellectus nō dicit esse intelligētō nō entia: sed non est aliqđ ens preter ista entia que intelligimus. ergo intellect⁹ illoz cognoscunt hec entia vel versant circa hec. Et cū declaratū est q cognoscunt hec entia aut cognoscunt ipsa eo modo quo nos cognoscimus ipsa aut mō nobiliōrī: sū falsū est q cognoscunt illa vel p̄sistunt in cognitione eoz eo modo quo noster intellect⁹: qz sic min⁹ nobili perficerent z ēcētā ab istis entibz sic deducit bene Lōmētator. i. meta. z in libro destructio destructioñū. ergo cognoscunt illa mō pfectiori z fm esse nobiliōri qd esse circa qd vel hz qd p̄sistit intellēt⁹ vel cognitione nostra. Nā vera cognitione est illa que est p̄formis rebz. Et iō si illa cognitione sit nobiliōr cognitione nra cognitione earū versat circa entia fm nobiliōre modū ēcēdi qd modū fm quē versat nostra cognitione: etiā est esse nobile enīs. l. esse intellectuale qd est cā nobiliōr aut esse entiū est esse qd hz in pñma cā. Et iō deus est oia entia aliquo mō z cognoscit ipsa cognoscēdo suā subaz. relique aut̄ intelligentie intelligēt illa fm q intelligunt de ordine exīte in pñmū. intelligēt ergo pñmū. Nā relique intelligētē assū milant pncipibz p̄ticularibz qui sunt sub pñmū pncipe. esse aut̄ istoz pncipū īq̄tū sunt pncipes p̄ticularē est per illud qd habēt de ordine vniuersali quē habēt a pri mo: z qz entia istaz intelligētia est illud qd intelligunt de ordine vniuersali existente in pñmū: sequit q essentia illoz est illud qd intelligunt de pñmū. Utrum aut̄ intelligunt pñmū fm q sunt causate ab ipso. l. an intelligēt se esse causatas. nō est hic locus huius. z forte declarabit per dicta z dicēda hic. postq̄ aut̄ hoc sic declaratū ē: declarabit faciliter differētia que est inter vnitatē intellectus intelligētēs z intellecti in pñma cā: z vnitatē eaz in reliquis intelligētibz: z nō opz alio facere in hoc nisi cōgregare dicta Auerrois in hz z exponere illō qd est difficile in eis per illud qd est notū magis: z tūc erit hec cōsideratio cōpleta: iuenio enī Lōmētatorē. i. metaph. cōmeto. Si. dicētē. z sic dīc esse ē in alioz intelligētibz abstra-

ctis: hz pñmū est simplicior eoz. Et iō est vnu simpliciter aliqua multiplicitate: nec ppter alienitatē intellectus z intellecti: nec ppter multitudinē intellectorū. quasi enī ostendit per hoc mediū quo possumus scire differētia inter vnitatē pñmī z alioz motorū cū dixit neq̄ ppter alienitatē intellectus z intellecti sicut magis declarabit. Dicit etiā in libro de so. d. in modo 3° questionis querentis an mundus sit effectus dei. ne cūm aut̄ per aliud. vult dicere eo modo quo superī declarauit circa positio nem Aluicē. intellectus intelligit in ipso aliquā cōpositio nē ex causa z causatū: z si sit corpus inuenitur in eo multitudino uno modo z vnitatis aliquomō. i. vnu in actu rūl tum in potentia. z si sit incorporeū intellectus non intelligit in ipso multitudine neq̄ in actu neq̄ in potētia. Sū vnitatē oībus modis. Et ideo antiqui vocant hoc gen⁹ entiū simplicia. Et cū hoc dicunt de illis entibus q causa est simplicior causato. Et ideo dicunt antiqui q pñmū est simplicior. Nā pñmū nō intelligit in eo causa z causatū. Vult dicere sed tm̄ est causa. Alij aut̄ pñmū intellectus intelligit in eis aliquā cōpositiōne. Unde Lōmētator loquens de Aluicē. ibidē cōplens suū sermonē īq̄tū z si intellexit per possibilitatē dispositiōne intellectuale. l. vt credo per operationē intellect⁹: nō sequit ppter hz q aliquis istoz sit cōpositus sed intelligit in ipso cōpositio hz q est ex causa z causatū. Et debes scire qd hoc qd dicit: z si sit corpus vloz in finē declaratū est ab ipso p̄fete in illo libro in sermone incipiēte. Cōpositio aut̄ que est inter gen⁹ z differētia. Et postea dicit loquens de Algaçel illud qd ponit de mente phoz. l. q iuenit multitudo in alijs a pñma causa tantū est sermo corrupt⁹ nō cōueniens pncipijs physicoz. Nā nulla est multitudino in illo intelligētibz apud eos. Et nō distinguunt apud eos p simplicitatē z multitudinē. Vult dicere qd nō est multitudo: sic ponit Algaçel in quiditatē vel ēcētia qd p idez accipio in isto loco. l. loquēdo de separatis quoz quiditas eo modo quo dicunt habere q̄litatēs: qz hz veritatē sunt quiditates: nō tm̄ p̄stitute ex genere z differētia nō distinguunt ab essentia: sed illi distinguunt p cām z causatū: z differentia in hoc qd pñmū intelligit suā subam z reliqui motores suas subas est qd pñmū intellectus intelligit de sua suba rem exītem in sua suba non rez que refertur ad cām: relique autem intelligentie intelligunt de sua suba rem relatam ad cām eaz: z ita ingreditur earum subas multitudino hoc mō: z dīc postea in illo loco z nō sequit q intellect⁹ z intellectum in omnibus intelligentibz abstractis est vnu z idē qd oēs sint cause eque simplices. Nā ipsi. l. phi ponunt qd hec dispositio iuenit vel dicitur de intelligētibz fm magis z minus. Et non iuenit vere nisi in pñma intelligentia: z causa in hoc est qd pñmū intellectus in sua suba consistit oīno per ipsum: relique aut̄ intelligentie intelligunt de suis substantiis qd ipse cōsistunt per ipsum: z si intellectus intelligens z intelligit in quolibet illoz esset vnu eo modo quo in pñmū ēt̄ suba existens per se cōueniens substantiae existentes per aliud vel intellectus non continuaret eam rem intellectā. Dicit p̄terea in illa qōne ī 3° difficultate modi tertij. z differētia inter cām z causatū est qd pñma causa esse eī oīno est per ipsaz: esse aut̄ scēde per relationē ad pñma cāz. Nā esse causata est sua met suba: z non est res addita eis: sic est dispositio hec in causatis mālibus. verbi grā. Cologz est res existentes in se ī corpore. i. est res absoluta: ipsuz aut̄ esse causa visiōnis est fm qd est relatiū vel relatiū. Unio aut̄ non habet esse nisi per istaz relationē vel suū esse p̄sistit in relatione. Et ideo abstracta a materia sunt substantiae de natura reloni vel relatiū. Et iō referunt

causa et causatum in formis abstractis a mā. Et si h̄ erit bene intellectus oia que dicta sunt in hoc de mente Auerrois erūt q̄s intellecta: t̄ ex hoc aut q̄ relique intelligētis intelligūt q̄ p̄ma est cā eaz. Nāz ipse intelligūt substantias earuz: sed substantie eaz sunt de natura relatioꝝ ita q̄ suaz esse p̄stuit per relationē: ergo intelligūt rem ad quā referunt. C. D. intelligunt p̄muz et intelligunt se intelligere p̄muz vel illud q̄d est p̄mu. intelligētis aut hoc perfecte de necessitate intelligit se esse causatum a re intellecta. ergo t̄c. C. Itē in sua abbreviatiōe metaphysice. in hoc q̄stio dicit. p̄mu et vere simplex ē illū q̄d nō indiget alia re extra se i cognitiōe sue substatię. et vult ibidē q̄ relique intelligētis indiget hoc. et dicit Lōmen. 5° tertij de aia. in solutione 3° difficultatis. opinandū est enim q̄ istud. s. intellectus materialis est q̄rtū genus eē: quēadmodū enim sensibile esse diuiditur in formam et mām sic intelligibile eē diuidit in cōst̄milia his duob⁹. s. in aliquo simile forme et in aliquo simile māe. et hoc necesse est in oī intelligētis abstracta que intelligit aliud et si nō esset multitudo in formis abstractis: t̄ id declaratū ē i p̄ia phia q̄ nulla ē forma liberata i potētis simpliciter nisi p̄ma forma que nihil intelligit extra se: sed essentia eius est qd̄ ditas eius. ille aut forme diversificant i q̄ditate et cēntia quoquo mō: et nisi esset hoc gen' entiū q̄d sciūimus in sci entia anime nō possem intelligere multitudinē in rebus abstractis: quēadmodū si nō sciremus hic nāz intellectus nō possemus scire q̄ motores abstracti sunt intellectus. Hoc autē vltimū iaz declaratū est per illud q̄d iaz dixit reliquū autem sui sermonis declarabit ponendo verba eius. circa hoc in libro destrutio destructionuz. et alius locis: dicit enim in 3° questione versus finem. Vide. n. q̄ causa multitudinis intelligentiaz abstractarū est ppter diversitatē nārū recipiūaz eaz p̄ illud q̄d intelligunt de p̄io principio et p̄ illud q̄d acquirunt ab ipso de vnitate que est vna actio in se multa vel multiplicata ppter multitudinē recipiētū ipsam. s. vnitatē: sicut est de p̄ncipe sub quo sunt multi duces p̄ticulares. et ante hoc in illa questione inquit et nō est remotū q̄ ipsuz. s. p̄mu p̄ncipiu sit vnu in se; siderant tñ de ipso multe intentiones et cognoscunt cognitiōes distincte vel diverse. s. intellectus modis distinctis ab intelligētis. et simile huic dicit ibidem multotiens. et dicit in epistola de possibilitate p̄tinuatois. capitulo. 13° dicēs q̄ si posuerimus q̄que intelligunt formas abstractas a magnitudine nō sint aliquo modo cū magnitudine apparebit huius contrarium in corporibus celestibus. Nāz potentie eoz q̄bus intelligunt abstracta sunt cū magnitudine. Et ante hoc dicit in illa epistola: nā intellectus mālis: q̄ nō habet aliquā formā formarū fuit similiōr oībus rebus aīab⁹ corporum celestū. Nā dispositio aīe in ip̄is nāl altū est nisi appetitus ad motum apud cognitionē illarū: illam formā abstractā per modū receptionis. Et hoc totū verificat sicut dixi superius cū p̄siderata fuerint f3 q̄ sunt aīata. Declaratū est ergo q̄ vniō intellectus intellectui et intelligētis nō est in oīb⁹ abstractis uno mō. Declaratū est etiam q̄ in reliquis abstractis intelligit in eis aliquo mō recipiētis et receptū: et potētia. nā fīm q̄ in ip̄is intelligit recipiētis de necessitate intelligit potētia: in p̄io aut nō intelligit recipiētis et receptū nisi forte alio mō. potētia aut nō intelligit in ip̄o et bene p̄sidera ne purabis p̄ditionē in verbis. Nam reliqui motores recipiūt intellectionez suam a primo. prim⁹ aut intelligit de se rem existente in se nō existētē in alio et intelligit illā per modū receptōis: tñ in p̄io etiā intelligit intellectus intellectum et intelligens. sicut declaratū est Lōmen. 39°. 12. metaphysice. Ex

istis p̄ intentio Lōmentatoris. in libro de aia. cuz dixit nā eset hoc genus entium et cā. Nā nō possemus intelligere multitudinē vel diversitatē in eis nāl ppter nās eaz receptias aliquo mō sicut dictū est. per dicta aut̄ Joannis in 3° de aia nō verificat hoc dictū Lōmen. vt sciunt intelligētis: quis multa bona dixit: debes tñ scire q̄ nō debet dici potētia absolute illa potentia que intelligitur in istis abstractis: neq̄ est similis oīno potētis intellectus nostri: nam nō sunt in aliqua hora vel instati in potētia vt recipiant rem vel disponem: quia ipse sunt eterne et si de nouo vel vere reciperent cēnt ḡnibiles et corruptibiles. et maxie q̄ intellectus eoz est idē cū substantia eoz. C. D. si sic q̄re nō recipiūt hoc intellectū vel istaz intellectiōe ante: cū p̄ducēs et recipiens inueniunt semp f3 vna dispositionē: et semp est inter illa eadem habitudo: et ipse substantia nō intelligit hec inferiora eo mō quo sunt: et si dicat facta ē in eis noua potētia vel dispositio hoc idē quero tunc de illa potentia: et sic erit processus in infinity. Lū igitur non est in eis res noua non h̄it vere efficiēs: sicut est in intellectu nostro: sicut dicit Lōmen. in libro de anima. in p̄ncipio cōmēti p̄dicti et i fine Lōmen. secundi: et cū non h̄it vere efficiēs nō inueni in eis recipies vere neq̄ receptū. s. aliquo mō: ex istis p̄z q̄ p̄ma causa est vere vna nullā habens cōpositionē in substantia neq̄ intellectus aliquo mō differt ab intellecto i ipa: neq̄ habet aliquo mō potētia neq̄ est aggregatū ex substantia et p̄prietatibus. Nāz sicut dicit Lōmen. 12. metaphysice. Lōmeno. 39° de p̄positū ē nouum. vult dicere si sit p̄positū i suba. s. q̄ sit p̄positum ex mā et forma aut ex ḡnē et differētia aut simile generi et differētia. verbi ḡfa. substantia et p̄prietates p̄tinentes ad essentiaz que sunt p̄tes cēntiales est vere nouū et si sit aggregatū ex substantia et p̄prietatibus additis extra aīaz essentie ē p̄positū vel p̄stitutū ex p̄ditionē vel p̄ditionato v̄l ex cā et cāto: et cū hoc est vnu de necessitate est cātū sicut declaratū est ab ipso in libro destrutio destructionis expresse loquendo de p̄prietatibus et sua abbreviatiōe metaphysice. et alius liter Lōmeno. 51°. 12. et a fortiori si sit p̄stitutū p̄ efficiētē vel recipientē et receptū vel causatū. Nam tunc illū aggregatū nō est p̄ia cā sicut optime declarat i illo libro: sed est actus purus p̄fecte vnu. fīm p̄ncipia phoz: dixi autē p̄prietatibus additis extra animā essentialib⁹ vel non: q̄ q̄n sunt multe ille p̄prietates ppter diuersas p̄tationes vel p̄prietates dicte f3 negationē ita q̄ ex illis nō sequat aliq̄ multitudo nō negat a phis: sic dicit ibidē Averrois. Utru autē hec potētia i abstractis sit distincta in esse ab intellectu eoz aut f3 p̄siderationē tm̄: et difficultates accidentes nō est hic locus p̄prius s̄z hoc bz locū in questio de vnitate intellectus. ibi. n. dixi multa de hoc et q̄si de oībus istis suppositionibus. Debes autē scire q̄ si intelligat i p̄mo de aia et recipiētis aliquo modo intelligit: tñ mō alio a mō f3 quem intelligit in reliquis abstractis. Nā ipse recipiūt intellectū vel intellectionez. aliq̄ mō ab ipso p̄io: ipse aut p̄m̄ ē sibinet intellectū. C. Tertia p̄positio q̄ desiderans vel appetēs et desideratū in abstractis est intelligētis et intellectu. Ex ista sequit q̄ appetens est idē in ip̄is cuz desiderato vel appetito: hec suppositione declarata est per illud q̄d declaratū ē in fine p̄ie suppositionis: et p̄ illud q̄d apparuit ex dictis Lōmen. q̄ sunt cāe fīm motorē et fine: et nō est dubium q̄ finis in ip̄is est idē cū desiderato: sed ipse declarat hoc ex intentio. 12. metaphysice. 36° Lōmen. Et in p̄ncipio istius cōmenti inquit. et videt de istis p̄ncipijs que sunt in corporibus celestibus q̄ desideratum in eis idem est cum intellectu. Et iam declarauit q̄ appetitus eoz pue

De primo

nit ab intellectu et cognitione. ergo desiderans est intelligens vel intellectus. nota tamen quod in quantum dicitur desideratum. scilicet illa consideratione videtur magis nobile et honorabilior appetere. Nam desideratum assimilat fini vel est finis in ipsis. finis autem in quantum finis nobilior est eis que sunt propter finem. Et hoc valde manifestum est intelligentibus ratione. Auerois et principia eius.

Quarta suppositio et motores corporum celestium mouent per se. et per prius per se: secundarie autem per aliud. scilicet propter exitum istorum inferiorum in actum et conservationem eorum. Ita suppositio iam posita est superius et declaravit ea ratione. Comen. 36. vbi dicitur quod non mouentur nisi quod intelligunt ex se et propter substantia eorum est in motu recte. et etiam intelligentes et motus est causa exitus eius quod est in potentia in illis formis abstractis ad actu. scilicet ad formas materiales: et declarat ibidem quod intendit cum dixit in potentia quemadmodum dicimus quod forme articulares habent esse in actu in mundo et in potentia in anima artificis. Et dicit postea: sed tamen motus eorum non est propter existentiam stellarum formarum a potentia in actu non ita quod illud est perfectio prima eorum sed ita quod illud est sequens primam perfectionem eorum. Intelligit ergo in libro primo per corpus celeste aggregatum ex corpore et suo moto quod est sic unum aliquid mouent ergo per se prius ut assimilent primo. id est sunt secundum melioram dispositionem que possibiliter est in natura eorum: melior autem dispositio est esse motu quam descendere. Nam motus est perfectio vii et est vita rei naturalis et ideo queritur motus propter motum meum. Nam ipsa intelligitur ex se et perfectio eorum est in motu. sed non intelligo et cognitione eorum ordinatur propter motum. Nam si hoc esset: sic magis nobile esset propter minus nobis. sicut dicit Auerois in sua abbreviatio. sed et motus puenit a perfectione et sequitur ipsorum sicut combustion sequitur ignem. scilicet combustuum: hoc tamen deus intelligi diversimode ab abstractis et in corporibus eorum. Nam prae actio abstractorum est intellectus qui est subiecta eorum. secunda autem actio. scilicet quens subiecta eorum est mouere: et ideo continetur perfectio eorum per mouere: corporum autem celestium actio prima est recipere motum eternum circulariter. id est moueri in eterno et per a motoribus eorum: que tamen est principialiter propter suum esse. propter eternitatem motus illius corporis ut dicit Comen. 2. celum comedere. Tertius ordinantur in corpus illud et motus ad motorem. Nam si sit abstractum eternum cuius actio est mouere semper. etesse corpus eternum semper motum. Et ideo dicit Comen. in libro primo. quod motus est actio eorum propter quodque inuenta sunt. Et ideo si motores eorum non essent non esset motus: et si motus non esset actio eorum. propterea non erit. et tunc subiecta eorum non erit: probatur hinc et perfectio eorum est in motu. Nam reliqui motores sunt entia vel hinc esse propter colligantias quas habent cum primo motore. ligantur autem cum prius quod ipse dat eis libet eorum finem propter quodque inuenta sunt illa principia particularia. et est ordo intellectualis iuentus in qualibet eorum: prima autem est causa illius ordinis sicut est de principe priori ciuitatis cuius reliquis principiis qui sunt sub ipso et quod finis in ipsis est forma intellectus est intellectus. et non est in eis finalitas addita super subiecta: sunt ergo entia per illud quod hinc de illo fine: et ideo verificatur sicut in sequenti ratione declarabitur et deus est efficiens ista aliquo modo: finis autem eorum est quod finis et sunt regentia particularia. id est ita universalia sicut primus. Nam iste finis nihil aliud est propter hoc: non sunt autem regentia nisi per motum. nam modus non potest esse sine motu: mouentur ergo propter se. Nam si cessabit regimen eorum: cessabit esse eorum: mouentur ergo propter ordinem intellectualem quodque habent a priori ut assimilent ei cum sint secundum melioram dispositionem eorum. primus autem mouet secundum ordinem intellectualem universaliter quodque habet in se. Et ideo ipse solus

perfecte mouet propter se et est vere finis: nam ipse mouet propter se non ut assimile alteri nisi subimet. Debet autem sequitur ignoramus quod actione eorum sit natura sine cognitione: et ita dividitur de hoc aliqd. Quod autem mouet propter productionem istorum inferiorum per se. Nam non motus istorum producunt hec entia et perduant modum pfectio: et hoc non est per accidens. Nam de natura mundo inferiori: et nos videmus eas semper producere istos effectus. scilicet esse istorum inferiorum et perduationem istorum sicut declarabitur in secunda ratione. Quod autem non mouent propter ista in inferiora prima intentione per se quod actione eternae et divinitatis est propter suum esse et perpetuitatem sui esse ut declarat Comen. 2. celum. commento. 17. et hoc est per se quod eternum et abstractum non est propter generabile et corruptibile. nam magis nobile non est dividatur propter minus nobile sicut declaravit Comen. in multis locis: et in libro primo metaphysica et in 2. celum. et in sua abbreviatio. Et ideo dicit Comen. in sua abbreviatio metaphysica. et sicut nos cum habuerimus ultima pfectionem. melius est nobis influere aliquid aliquid de illa pfectione secundum quod eis est possibile recipere de illa pfectione: non quod perfectio nostra sit propter illos sicut est dispositio in corporibus celestibus cum istis inferioribus. Et dicit postea. et cum fuerit sic per se quod ista principia. scilicet abstracta sunt cause huius mundi sensibilis secundum formam et efficiens et finis. et ideo esse. vel productio huius mundi sensibilis ab illis. scilicet aliquo modo non est: quod ipsa. scilicet abstracta sunt propter ipsum mundum sed ipse est propter ipsa sicut declaratur ex isto sermone. Et cum hoc sit ita non remanet quod pueniat ab ipsa nisi secundaria intentione eo modo quo dicimus quod lex vel ponens leges est causa boni hominibus dignis. non quod ipse acquirat pfectionem in se. videatur ergo et entia sunt duobus modis: quedam sunt ut servient alia vel alio quod ipsum est finis: et quedam sunt quod precent alia et pfectiunt ipsa: quod illa. scilicet pfectientia sunt principia vel principes: non quod sunt propter ipsa. et si bene considerabis Comen. 17. et 31. 2. celum erit tibi notum. An autem quod venia ad solutionem argumentorum apparet mihi adducere hoc questionem ex verbis Comen. in sua abbreviatio metaphysica. nam hoc est valde bonum et utiliter: ut puto in hoc. et hec sunt verba eius primi autem efficiens secundum quod de natura est eternum sequitur quod non sit in mundo: quod autem non habet formam nec est in etate. Utrum autem habet causam finalem indiget consideratione. Nam si posuerimus ipsorum habere causas finales erit causa talis de necessitate ab ipsa: nam finis est nobilior efficiente. Vult dicere ut puto in isto capitulo: vel vult dicere quod finis se quens motum vel mutationem nobilior est mutationem. non illo qui mouet. secundum est de fine non sequente transformationem: sed est ens quod datur. quod finis ut sic nobilior est illo quod mouet ut mouens est: sicut est in eternis. sed de hoc deinceps est aliqd. et cum ipse non est in mundo: ergo finis talis est causa sui esse. et quod nos iam ponimus ipsorum primi efficiens. erit ergo causa finis: et sic erit causa subiecti. hoc autem non sequitur in rebus materialibus. Nam efficiens est causa finis secundum quod est finis et quod hoc est impossibile non remanet nisi quod ipse sit finis eius metus sicut sciens cuius finis in docendo est influere bonum tantum et ponens leges qui ducit homines ad dignitatem absque hoc quod ipse acquirat dignitatem et sic videtur etiam quod prima forma non habet efficiens. Nam si haberet efficiens non esset ultima forma. Nam ipsa est etiam prior in esse efficiens et magis remotus est quod secundum et cum non habet efficiens ipsa est ultimum efficiens sicut universalis in subiecto. Nam si posuerimus ista duo numero sequitur quod sit causa ab efficiente et efficiens causatus ab ipsa inquantum est hinc formam et non erit primus efficiens. opus etiam de necessitate quod ipsa non habet finem. Nam finis. id est ut puto hinc finem vel forte

finis est etiā forma: et dicit de ipso quod haber formā: et erit ergo forma prior ipsa et sic non erit illa ultia forma: et cū sit ita finis eius est sua substātia: impossibile etiā est pone-re quod finis primus sit aliud a primo efficiēt et a prima for-ma. Nam pīma forma ut iaz declaratū est in isto sermone et ultimū efficiēs sunt: vnu in subiecto. et non est possibile ut iā diximus ut ultimū efficiens habeat finē pīter se et suā substantiam. Jam ergo declaratū est ex isto sermōe quod oīa entia ascendunt ad causam vnu et ipsa est finis et efficiens et forma: declarabitur autē hoc via magis propria postea: viā autē qua dixi hoc declarare similis ē vie de qua dicit i.iz. Lōmeto. 36. i. exēplo balnei: et aliqui ter tactum est de hoc et magis in sequēti tanget: et dixit ante hoc in isto libro: quod intelligit per ultimum efficiens ultimum motorem: declaratum est ergo quod motor primus et forma et finis primus simpliciter sunt vnum: et quod primus est causa finis efficiens et finis formam: et finis et quod finis eius est substantia eius ita quod ipse est finis eius: ponam ergo nunc solutiones argumentorum.

Ad primam dico. quod si declarata est equo-ca-tio et falsitas illarū pīpositionū ex vībis cōmētatoris positis i. declaratiōe pīncipalis cō-clūtōis: et ipse pīfecte declarauit i. libro. d. d. quod pīpositio dices quod ab uno non puenit nisi vnum diuersimode dī de agēte corporeo et non corporeo vniuersali. et dixit ibidē quod primū efficiēs abstractus ē efficiens abstracte: corpo-reus autē est determinate: ab agēte autē abstracto. i. nō de terminato ut dicit. s. qd nō tñ agit in vnu et nō i. aliō: nō tñ hz potentia infinita in vigore nec naturā infinita sc̄cut declarat non prouenit nisi actio absoluta: actio autē absoluta nō determinat in quēdā actū ita quod nō in aliō. et per hoc cōcessit Arīst. quod faciēs intellecta humana est abstractus a mā. s. qd est efficiēs oīa. s. intellecta. Et iō hec pīpositio est equiuoca: et sic dicit ibidē quod responsio fīz opionez sapientis est. s. Arīsto. quod res quoī esse non cō-pletur nisi quod quedā earum sunt colligate cū quibusdam sicut colligatio materie cū forma. Et colligātia partiuī mundi simplicium quedā cuī quibusdam esse corū sequitur colligationē illoī: et cū sit ita dans colligationē dat eē: et quod oīe colligati colligatur per dispositionē qua ē vnu. vnitatis autē vel vnu per quod colligat puenit de necessitate ab uno quod est vnu per se exīs: necesse est ergo quod sit hic abstractū vnu per se oīo existens. ab isto autē uno puenit de necessitate vna dispositio iū se: hoc autē recipit in entibz fīz naturas eoī et ab illa vnitate data in quolibz enti puenit esse illius entis: et oīa ascendunt ad pīmā vni-tatē sicut puenit caliditas in quolibet enti calido a pīo calido quod ē ignis: et per hoc credidit Arīsto. esse quenātē inter esse sensibile et esse intellectuale: et dixit mūndus vnu puenit ab uno: et vnu est causa vnitatis et multitudi-nis mō diuerso: et pīpter difficultatē huius rei multi pīsteriores nō intelligūt istud sicut diximus: et cum hoc sit ita pīz quod est hic vnu ens a quo puenit vna potentia. vel virtū pī quā sunt oīa entia: et quod sunt multa: ergo ab uno inquātū vnu puenit multitudi aut ordinatur: aut quō-cūq volueris dicere et hoc est oppositū illius quod puta-uit dicēs quod ab uno puenit vnu: et pīfidera istū errorem quod magnus est: et debes pīfiderare hoc dictū phīoz an-sit demonstratiū vel non in libris antiquorum: no in li-bro Aūicen. et aliorū qui transmutarunt positiōes phī-rum in scientia diuina in tñ quod facta est similis imagina-tionibus extraneis. **C** Ad 2^m dico quod istam difficultatē soluit Lōmen. mō magis expressio in 2^o celi cōmēto. 38. et 7ⁱ. et in de substantia orbis. vbi distinguit finitū et infini-tum simpliciter. s. fm rēpus. i. quod actio sua sit eterna hoc

est infinitū in duratiōe vel infinitū in actione. s. quod mouet in instanti: hoc est quod dicunt moderni infinitū intensi-ue. sed in tractatu de substātia orbis perficit solutiōes huius difficultatis cū dixit. et est manifestū quod si i. corpore composito ex mā et forma esset virtus infinita in tēpore sequeret in ipso esse infinitū in ipsa actione aut passiōe: et hoc ē impossibile illud quod Arīst. intulit et c. i. quod oīs vir-tus in mā. omne cōpositū ex materia et forma est rece-pibile transmutationis vel recipit trāsmutationē: et iō si in eterno nō trāsmutabat quod ponim⁹ ipsū semper moue-re erit in ipso de necessitate virtutis infinita i. actiōe. s. in-tēsue per quā resistit transitus vel per quā nō debilitat in tantū quod cessat actio eius: quia bene sic cōpositum est generabile et corruptibile ut bene declarat Lōmet. in li-bro. d. d. et debilitat etiā. et hoc videntur pībare ratiōes phīi. in libro celi vbi pībat quod celū nō est generabile et cor-ruptibile. etiā quod possibile ē corrupi a nullo pīpetuat ni si nā eius trāsmutaret: ut dicit in i. 2. sed hoc nō sequitur si motor nō sit in mā: quod ex quo ē oīo intrāsmutabilis si mouet vel si possit mouere aliquod mobile per vnu diē vel vnu annū potest mouere illud per tps infinitū. s. semper. Difficultas autē que videt accidere in ista solutiōe soluta est ab ipso. i. metaphysice. Lōmento. 41. versus finē si verba sua diligenter cōsiderent Unde hec solutō met ponit. i. magis cōplēta si bene cōsiderent verba ei⁹: et de hoc multa bona dicit in. i. 2. metaphys. i. sua media expositione. pīpter tñ amoīe veritatis verborū Lōmet. dico ulterī quod hec difficultas potest solui eo mō quo iā dixi i. fine prime suppositōis. Nam ibidem declarauit quod dyobus modis possimus cōsiderare motorē et finē vnu modū dicitur esse finitus non in tēpore sed in velocita-te. s. fm qd dicit aīa vel assimilat aīe: fm autē aliū modū nō dicitur esse finitū neqz infinitus sed tñ dicit de ipso quod est causa pīpetuitatis motus: et vult dicere Lōmet. cū di-xit et alter est infinite motiōis quod fm quod est intellectum nō appropriatū corpori. pīnēt ab ipso pīpetuitas mot⁹: et nō dicit de isto sic cōsiderato. pīpter hoc quod est potētē finite nec infinite: soluit ergo hoc modo quod nō sequit pīnēdo ipsū moueri a motore infinito. s. cuius actio ē infinita fm durationē i. mālis existēs quod mouet in istati. Nā isti mo-tores cōsiderant finē diuersas dispositions vel intentio-nes. Uno mō fm quod est aīa: et tunc actio sua ē determinata. i. qd nō mouet fm velocitatē infinitā. Alio autē mō. s. fm quod est intellectum et sic nō mouet nisi inqūtū finis: et hoc totū fm diuersas cōsideratōes: et iō ut sic nō dicit si finitus neqz infinitus. sed dicit esse causa quod motus est pī-petuitas. i. pīpetuitatis motus: qd ergo respōdet quod virtū mo-uens cū cōsiderata sit fm quod est efficiens motum. s. fm quod est anima est virtus finita. s. mouēs fm velocitatē termi-nata in tpe infinito: hec autē pīpetuitas puenit ab ipso fīz quod est intellectus et finis: sicut videt in multis Lōmen. i. et magis i. de subā orbis. nā pīpetuitas obet magis attri-bui abstracto a mā oīo. i. nō attributo corpori. intellectū autē et finis fīz quod talia nō sūt attributa corpori: qd pīterea motorē mouet in eternū. pīpter finē: finis ergo est magis causa pīpetuitatis mot⁹: sed si hoc poneref esse i. corpo-re: sequeret quod moueret i. instanti ut cōplete in tractati-de substātia orbis ut dicitū est. fīz autē expositionē Joānis. quod pōt etiā ipse solueret difficultatē pīfecte. quod enī intelligit hoc dictū. s. si sit virtus infinita in corpore: si tel-ligit infinitā fm durationē: qre mouebit in instanti et si i. actione. s. itēsue: qre non sequit hoc de abstracto: sed qd nō itēllēxit hoc pīfecte corrupit vel debilitauerit dīmo-stratōes phīi in. 8^o. phīoz vide dicta sua et videbis tē: fm autē hoc quod dixi soluit hoc quōcūq intelliget suum

De primo

dicitur. s. si sit virtus in malis infinita. Nam si intelligat infinita intensum sicut dixi in Lomen. 7 i. 2. celi mouebit in instanti si sit in corpore vel non. si autem intelligit infinita est duratione hoc non potest esse verum de virtute mali sicut dixi: et quod ois virtus corporae est generabilis et corruptibilis. i. o. sic compositum. s. ex parte et forma est generabile et corruptibile: et per hoc etiam solitus difficultas accidens in dictis eius. 8. phys. Nam ipsemet ibidem distinxit de virtute finita et infinita: et ipse dicit ibidem in sententia quod impossibile est quod sit aliquid potentia hoc modo. s. quod motio eius sit tanta velocitas quod non iuenerit magis. i. quod non possit imaginari magis: sive sit malis sive non: et id dicit in ratione ultime difficultatis quod si posuerimus actionem propriam esse corporis: vult dicere si posuerimus quod mouere per tempus infinitum esse a virtute corporae: sequitur quod insit ei potentia infinita. i. intentione: sed si posuerimus aliquius vero corporis. i. hec potentia quod puenit perpetuas motus. s. finis quod est intellectus et terminus non sequitur ex hoc quod illa virtus hoc modo considerata non approbat corpori. Et ideo non dicitur finitum neque infinitum hoc modo considerato: et debes scire quod hec solutio est similis solutioni Joannis. nisi quod ipse dicit hec est distincta realiter: ego autem considerationem tam: et est iste modus rationum probabilium que iuenerunt ad utramque partem. Nam rationes iocantis quibus voluit probare quod sunt distincte realiter. s. in eis ad modum loquendi Lomen. non sequitur ex illis nisi quod sunt distincta: rationes autem opposite opinionis probant ipsa non esse distincta in esse: non quod sunt non distincta aliquo modo. Veritas autem est quod sunt distincta finis considerationem sicut dixi. sunt tamen unum in subiecto. i. in esse. responsiones autem dicte a quibusdam latioribus phantibus. s. quod est si posuerimus istos motores posse mouere infinitum velociter: tamen non volunt. est sermo extra phantasmata. Nam nulla virtus infinita hoc modo iuenerit sicut declarat Lomen. cometo. 8. 2. celi: quod ut dicit si motor non haberet potentiam terminata: ergo neque nam terminata et sic erit non ens. Nam infinitum in actu non est ens et a posteriori nec actus purus: sed forte aliud: quis respondebit quod non inconvenit in abstractis et non quantum: sed hoc nihil est. nam infinitum sive quantum vel quale vel quodcumque sit eius esse est impossibile. nam aliter sequeret quod totum est equale prius: sed est impossibile sive totum sit quantum sive perfectione: prima pars per has duas suppositiones. s. quod medietas infiniti est infinitum. sed et quod nullum infinitum saltem cum imaginabili actu existens excedit aliud: circa quas si quis vult cauillare non curat: quod nolo demonstrare nisi sapiens bene dispositus. Dicitur infinitum in actu et totum et completum est sermo predicatus subiuncti. nam ponendo aliud esse totum et completum est nihil esse extra ipsum: ponendo autem ipsum infinitum sequitur quod semper est aliud extra ipsum: ut declaratum est in physico. Lomen. 63. 7. 64. nec de expositione bur. est curadum. Dicitur ponendo re in actu infinitum sequitur de necessitate quod oportet eius presunt simul et quod sit completa: et ideo infinitum in actu implicat contradictionem: et vide quod deducit hoc Lomen. cometo 64. supradicto. et in sua summa 3. phys. et non variat ratione nisi in quibusdam terminis. sive enim totum sit quantum sive non id est contingit. et multa bona ibidem. s. libro celi dicit super hoc: et in tractatu de subiecto orbis: et maxima inconveniens est dicere quod per suppositionem volendo demonstrare aliud valde dubitabile quod non potest probari ut hinc isti dicere: et quod magis est remotum: et quod non est manifestum quod si ponit hec virtus in corpore: et quod sit ibidem voluntas: quod non potest mouere in instanti: sicut non sequitur hoc in abstracto est positione: quod est declarabit quod minus motor non est corpus nec virtus in corpore. quod est recte. Tertius ista abstracta et maxima per sua subiecta non excedit sua potentia nec sua potentia excedit eius vel le vel voluntatem. Nam hec oportet in illo uno sunt idem. tamen non diff